安溪县市场监督管理局
	文件

	安溪县水利局

	安溪县工业信息化与商务局

	安溪县统计局

[bookmark: hx]
安市监〔2023〕32号

安溪县市场监督管理局 安溪县水利局 安溪县工业信息化与商务局 安溪县统计局关于印发2023年下半年安溪县企业年报和经营行为
“双随机、一公开”联合抽查实施方案
的通知

县市场监管局、水利局、工信商局、统计局系统内部各单位：
  为贯彻《2023年下半年泉州市企业年报和经营行为“双随机、一公开”联合抽查实施方案》（泉市监〔2023〕162号）部署，按照《2023年安溪县部门联合“双随机、一公开”抽查工作计划》安排，现制定《2023年下半年安溪企业年报和经营行为“双随机、一公开”联合抽查实施方案》，请结合本部门实际，抓好组织实施。

安溪县市场监督管理局              安溪县水利局

安溪县工业信息化与商务局          安溪县统计局
                                 2023年8月16日

（此件主动公开）

2023年下半年安溪县企业年报和经营行为
“双随机、一公开”联合抽查实施方案

根据《2023年下半年泉州市企业年报和经营行为“双随机、一公开”联合抽查实施方案》部署，以及我县年度联合抽查计划安排，现就2023年下半年安溪县企业年报和经营行为“双随机、一公开”联合抽查作如下安排：
一、工作目标
进一步夯实“双随机、一公开”监管常态化工作机制，持续整合抽查任务实施，减少对市场主体正常生产经营活动的干扰；落实企业信用风险分类差异化抽查，突出监管重点，提高监管精准性。
二、抽查任务安排
（一）抽查比例
年报抽查比例为2022年12月31日前县市场监管局登记企业数的3.5％。
（二）抽查领域
突出对关系人民群众身体健康和生命财产安全以及消费投诉举报频发领域等重点对象的抽查，对风险分类级别高和违法失信企业提高抽查比例；对风险分类级别低和诚信守法企业降低抽查比例。按全行业A、B信用等级2％、C、D信用等级6％抽取检查对象。
（三）检查内容
安溪县市场监管局：
1.企业公示信息，检查企业2022年度年报公示信息、即时公示信息的真实性、准确性；
2.“1+X”专项督查，对抽查对象中属于内资企业的宾馆饭店、商场超市等在2023年1月至6月期间的相关经营行为及其提供的会计凭证、财务报告以及其他会计科目资料进行检查；
3.企业许可登记事项，检查企业的相关事项办理许可登记及该事项是否持续合法情况进行检查；
4.商标使用行为抽查，对抽取对象中涉及商标使用行为的企业进行检查；
5.集体商标、证明商标（含地理标志）使用行为抽查，对抽取对象中涉及使用集体商标、证明商标（含地理标志）的企业进行检查；
6.二类医疗器械经营企业监督检查，对抽取对象中涉及医疗器械经营企业遵守医疗器械经营质量管理规范的情况进行检查。
安溪县水利局：
对企业取用水和节水进行检查，包括是否应办未办取水许可、是否有节水宣传等。
安溪县工业信息化与商务局：
对企业年报信息中属于本部门要求填报的数据内容进行检查。
安溪县统计局：
检查抽查对象是否如实填报，包括：①期未从业人员数;②女性从业人员。
（四）任务分工
县市场监管局通过福建省市场监管智慧一体化平台“双随机抽查”模块随机抽取检查对象、执法人员,并联合相关部门开展任务实施。
县水利、工信商、统计部门通过国家企业信用信息公示系统（部门协同监管平台--福建）（政务外网公用网络区，网址http://59.204.14.206:8070/msip-portal/#/openLogin）开展联合抽查，在市场监管部门抽取名单后，通过平台确认本部门参与检查的对象名单，随机选派执法人员参与联合检查，及时录入检查结果。
三、时间阶段安排
（一）组织部署阶段（2023年8月16日前）
加强沟通协调，确定参与联合抽查部门，印发联合抽查实施方案，明确抽查范围、对象、内容、时间安排和有关要求，对抽查工作进行全面部署。
（二）集中检查阶段（2023年10月30日前）
县市场监管部门牵头抽取检查对象，各参与部门随机抽取执法人员组成联合检查组开展任务实施。各部门要按照《政府部门“双随机、一公开”监管工作规范》《福建省市场监管局“双随机、一公开”监管暂行办法》等规定的监管和行政执法工作程序与要求，依法规范实施检查，增强检查实效，确保2023年10月30日前完成集中检查工作。
（三）公示结果阶段（2023年11月底前）
各部门要按照检查结束之日起20个工作日内公示检查结果的要求，在检查结束后尽快综合形成检查结论，在2023年11月底前通过国家企业信用信息公示系统（福建）公示抽查结果。
四、工作要求
（一）统一运用平台。本年度全县部门联合抽查要依托国家企业信用信息公示系统（福建--部门协同监管平台）“部门联合双随机”模块开展。要加快设置成员单位机构信息和人员账号，确保监督检查结果等涉企信息及时归集并对外公示。
（二）落实信用风险分类。深入推进企业信用风险分类结果在“双随机、一公开”监管工作中常态化运用，根据企业信用风险分类结果，合理确定、动态调整抽查比例和频次，对信用风险分级的ABCD四类企业要细化抽查比例，实施差异化监管。除专业领域外，各个抽查任务都要融合运用企业信用风险分类结果，采取差异化抽查比例。
（三）做好沟通保障。各参与联合抽查部门要畅通信息渠道，加强联络沟通，主动配合，密切协作。主动向上级对口部门请示工作，推动抽查工作深入开展。各参与联合抽查部门要按照对口原则，于2023年11月30日前将本部门开展跨部门联合抽查工作总结材料，分别报送市市场监管局、水利局、商务局、统计局。

[bookmark: _GoBack]安溪县市场监督管理局办公室               2023年8月16日印发
 (
- 6 -
)